11, 17. Il est écrit : « Ma maison sera appelée maison de prière pour toutes les nations » : voilà ce qu'on lit chez le Prophète. **Mais vous, vous en avez fait une caverne de brigands.** Malheur à nous ! Versons sur nous toutes les larmes de notre corps ! La maison de Dieu est devenue une caverne de brigands. Il s'agit de la maison dont parle Jérémie : « *Ma maison est-elle donc devenue une caverne de*

de vases désignent les justes et les pécheurs : *Vt ibi pardus et haedi, lupus et agri : ita et hic et iusti et peccatores, id est, uasa aurea et argentea, cum ligneis et ficilibus commorantur.*

domus mea mihi¹? » Quod hic dicitur, « Vos autem fecistis eam speluncam latronum », hoc est, domum meam : in Hieremia dicitur, « spelunca hyaenae ». Debemus nosse naturam animalis istius. Ex natura enim bestiae scire poterimus quare uocauerit domum quondam Dei speluncam hyaenae. Hyaena numquam uidetur in die, sed semper in noctibus : numquam uidetur in luce, sed semper in tenebris. Et hanc naturam habet, ut effodiat corpora mortuorum, et ipsa caedat. Denique si quis neglegenter sepelierit mortuum, effodit nocte, et tollit corpus, et comedit : ubicumque sepulcra sunt, ubicumque ossa mortuorum sunt, ibi cubile hyaenae est. Et hanc naturam habet : maxime canibus delectatur, et ipsos rapit et deuorat. Videte quid dicat : diligenter animaduertite. Hyaena, bestia sanguiuora, bestia quae corporibus delectatur, bestia quae semper in nocte, numquam in die est, non delectatur nisi cadaueribus mortuorum et canibus : eos uult occidere qui seruant domum. Hyaena et hanc dicitur habere naturam, quia spinam unicam habet, quae flecti non possit. Denique si uertere se uoluerit, tota conuertitur : non potest se flectere, sicut cetera animalia. Videtis ergo quia ista quae semper in nocte, semper in tenebris est, numquam conuertitur. Hoc autem dicitur de sacerdotibus Iudaeorum. Iudaeum enim facile potes adducere ad paenitentiam de plebe, de sacerdotibus uero et doctoribus non potes : quoniam semper delectantur cadaueribus mortuorum, eorum quos induxerint. Et non sufficit eis quoniam ipsi non sunt in luce^m : sed eos qui in luce latent conantur occidere. Vnam spinam habent, non

1. Jr 12, 8 LXX m. Cf. Jn 3, 19-21

1. Dans tout ce passage, Jérôme joue sur le double sens du verbe *conuertit* : « se retourner » et « se convertir ».

2. A rapprocher de la remarque faite par Jérôme précédemment (cf. l. 82-83) : le Christ a renversé l'autorité mais il sauvera les personnes ; les prêtres juifs sont condamnés en tant qu'ils incarnent l'autorité.